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En France, la production porcine augmente légèremen t en 2015 
 

En novembre 2015, le cheptel porcin est désormais c onstitué de 13,3 millions 
de têtes dont 1 million de truies. Sur l’ensemble d e l’année 2015, la production 
française de viande porcine augmente de près de 1 %  par rapport à 2014.  La 
cotation française du porc charcutier se replie en 2015, dans un contexte 
d’offre importante et de difficultés à l’exportatio n. 
 
Dans les autres pays producteurs européens, le chep tel progresse nettement 
en 2015 en Espagne et aux Pays-Bas. Les abattages a ugmentent de 3 % dans 
l’Union européenne. 
Pour 2016, les prévisions font état d’une possible augmentation de 3 % de la 
production européenne et d’un repli de la productio n française de 1 % environ.  
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Les effectifs porcins en France 

Les faits marquants :  le cheptel porcin français en baisse depuis 2010  

 

 
* voir encadré page 5 
 
Les indicateurs  
 

     

Effectifs aux enquêtes cheptel Catégories de porcins 2010 2015
évol. 

2015/2010

%
Porcs à l'engrais 5 764 5 388 -6,5%
50 à 80 kg 2 492
80 à 110 kg 2 300
110 kg ou plus 580
Animaux de réforme 16
Jeunes porcs 2 194 2 039 -7,1%
Porcelets 5 192 4 859 -6,4%
Sevrés (en post-sevrage) 3 261
Non sevrés 1 598
Truies (y compris cochettes) 1 117 1 011 -9,4%
Truies-mères saillies 596
Cochettes saillies 121
Truies-mères non saillies 188
Cochettes non saillies (50 kg ou +) 106
Verrats 20 10 -51,6%
Total porcins 14 287 13 307 -6,9%

Milliers de têtes

Source : Agreste, enquête sur le cheptel porcin de novembre 2015 - SAA 2010

9% de truies en moins en 5 ans

 
 
 

 
 

Milliers de têtes 1988 2000 2015
Total porcins 11 708 15 002 13 307

dont porcs à l'engrais 4 504 5 699 5 388
dont truies 1 074 1 443 1 011

Près d'un tiers de truies en moins depuis 2000

Source : Agreste, RA 1988 et 2000, enquête cheptel porcin de novembre 2015  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

En novembre 2015, le cheptel porcin français* s’élève  
à 13,3 millions de porcs, soit une baisse de près de 
7 % par rapport à 2010. 
 
La baisse est très conséquente pour le troupeau de 
truies qui abandonne plus de 9 % de ses effectifs en 
cinq ans. Toutefois, la prolificité des reproductrices a 
augmenté et la  baisse des effectifs de jeunes porcs 

est moins élevée (- 7 %). 
 
La réduction du cheptel ainsi que celle des effectifs de 
porcs à l’engrais et des porcelets (plus de 6 % de ré-
duction) entraine une baisse de la production porcine 
française de 3 % en volume et de 5 % en têtes. 
 
 
 
 

En 2015, les Côtes-d'Armor, le Finistère et le 
Morbihan regroupent près de la moitié des porcins 

français
22 Côtes-d'armor

29 Finistère

56 M orbihan

Autres

Source : enquête cheptel porcin de novembre 
2015
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La production porcine en France 

Les faits marquants :  la production porcine française se replierait de 1 % en 2016 

 
 
Les indicateurs 
 
 
 
 
 

2013 2014 2015 Evol 2015/2014
Production (1) 2 210 2 213 2 232 0,8%
Importations (2) 624 624 605 -3,1%
Exportations (2) 727 673 636 -5,6%
Consommation (3) 2 106 2 164 2 201 1,7%
Taux d'approvisionnement 104,9 102,3 101,4 -0,8%

(3) Consommation indigène brute

Champ : France,  y compris les DOM

(1) Production indigène brute

(2) Animaux vivants et viande

Le taux d'approvisionnement en viande porcine se ré duit encore       Millier de tonnes équivalent carcasse

Sources : Agreste, Douanes                                                                                   taux d'approvisionnement en %

 
 
 
Mises en perspectives 
 
 
 

La production porcine française serait en baisse au  2ème semestre 2016

Milliers de têtes 2014 2015 2016p
Evol 

2015/2014
Evol 

2016/2015
1er semestre 12 015 12 049 12 006 0,3% -0,4%
2e semestre 12 201 12 085 11 799 -1,0% -2,4%
Année 24 216 24 134 23 806 -0,3% -1,4%
Source : Agreste, production indigène brute et prévisions de janvier à décembre 2016  

La production française de viande porcine se redres se en 2014 et 
2015
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Source : Agreste. 

 
 

En 2015, la production porcine française s’établit à  
2,23 millions de téc, soit une très légère progression 
par rapport à 2014, liée à une augmentation du poids 
moyen des animaux. Les abattages en têtes restent 
stables. 
 
En 2015, les exportations françaises de viande porcine 
(y compris graisse) diminuent de près de 6% par rap-
port à 2014, confirmant la tendance baissière enregis-
trée depuis 2010. La situation est contrastée suivant 
les destinations. Si les exportations baissent de 8 % 
vers l’Union européenne, elles progressent légèrement 
vers les pays tiers, avec un gain de + 3 % sur un an. 
En 2015, les importations françaises de viande porcine 
(y compris graisse) restent importantes, malgré une 

réduction de 3 %. Les achats se font essentiellement de-
puis l’Union européenne, ceux en provenance des pays 
tiers demeurant anecdotiques. 
 
Dans un contexte d’offre européenne abondante, et de 
difficultés à l’exportation, la cotation française du porc 
charcutier E+S se réduit fortement, notamment en fin 
d’année 2015. En moyenne sur l’année, le repli est de 7% 
par rapport à 2014. La cotation atteint son point le plus bas 
en décembre, comme dans tous les autres pays produc-
teurs européens. 
Compte tenu de la baisse continue des effectifs de truies, 
la production française reculerait de 1 % en têtes en 2016, 
pour s’établir à environ 23,8 millions de porcs.  
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La situation dans l’Union européenne  

 

Les faits marquants :  la production porcine européenne progresserait de p rès de 3% en 2016 

 

 
 

 
 
 
 
Les indicateurs 
 
 
Légère progression du cheptel porcin européen en 20 15 en milliers de têtes

Allemagne Espagne France* Danemark Pays-Bas Pologne Ital ie Union européenne
Total porcins 2014 28 339 26 568 13 300 12 709 12 065 11 266 8 676 148 330

2015 27 652 28 367 13 307 12 702 12 453 10 590 8 683 149 069

Evol 2015/2014 -2,4% 6,8% 0,1% -0,1% 3,2% -6,0% 0,1% 0,5%
Dont truies 2014 2 052 2 358 1 035 1 245 1 106 956 586 12 542

2015 1 973 2 466 1 011 1 237 1 053 814 591 12 328

Evol 2015/2014 -3,9% 4,6% -2,3% -0,6% -4,8% -14,8% 0,9% -1, 7%

Source : Eurostat (données de mai-juin 2014 et mai-juin 2015)

* compte-tenu du changement d'échantillon entre 2014 et 2015,

 cette évolution n'est pas significative du point de vue statistique  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le nombre de truies de l'Union se rétracte de près de 
2 % en 2015, mais avec l'accroissement moyen de la 
fertilité, le cheptel  total de porcs  se maintient 
(+0,5 %). C'est en Pologne que  le nombre de truies 
se  réduit le plus (-15 %), entraînant également une 
baisse du cheptel porcin de 6 %.  A l'inverse, le chep-
tel espagnol de truies et total de porcs continue sa 
progression (respectivement +4,6 % et +7 %). 
 
En 2015, les abattages de porcins augmentent de près 
de 3 % dans l’Union européenne avec de fortes haus-
ses en Espagne et aux Pays-Bas.  
 
 

En Espagne, cette hausse  s'accompagne d'une croissance 
des exportations, notamment vers l'Asie. 
 
Selon les prévisions des états membres, la production 
porcine européenne devrait progresser de 3 % en 2016. 
 
La production espagnole augmenterait encore la plus for-
tement (+ 4 %). Les productions porcines hollandaises, 
italiennes et polonaises seraient également en progres-
sion, tandis que les productions françaises et allemandes 
se replieraient. La production porcine danoise serait sta-
ble. 

en millier en têtes

Allemagne Espagne France Danemark Pologne Pays-Bas Itali e Union européenne 
2014 58 730 43 484 23 655 18 858 20 504 14 596 10 931 248 726
2015 59 292 46 380 23 680 18 717 21 243 15 418 11 304 255 310

évolution 1,0% 6,7% 0,1% -0,7% 3,6% 5,6% 3,4% 2,6%
Source : Eurostat

Les abattages de porcins sont en hausse en Europe e n 2015

Allemagne Espagne Danemark France Pays-Bas Pologne Itali e Union européenne
2015 47 269 45 717 31 031 24 134 24 036 16 100 10 279 252 142
2016 46 072 47 355 31 100 23 806 24 942 16 400 10 622 258 810

évolution -3% 4% 0% -1% 4% 2% 3% 3%

Source : Eurostat et Agreste

Des prévisions de production en hausse pour l'Union  européenne                              e n milliers de têtes
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Sources et définitions  
 
Sources  
 
Effectifs d’animaux 
SSP - Enquêtes Cheptel réalisée chaque année au mois de novembre. 
 
Production 
SSP – Enquête mensuelle auprès des abattoirs de gros animaux  
DGDDI (Douanes) – Commerce extérieur des animaux vivants et des viandes 
 
Enquête statistique sur le cheptel porcin 
L'échantillon de l'enquête sur le cheptel porcin, qui était le même depuis 2011, a été revu en 2015 pour alléger la 
charge sur les élevages enquêtés.  Ce changement ne permet pas d’interpréter les faibles évolutions constatées en-
tre 2014 et 2015. 
 
 
Définitions  
 
Production indigène brute (PIB) 
La production indigène brute est obtenue par calcul à partir des abattages totaux d’animaux augmentés des exporta-
tions et diminués des importations totales d’animaux vivants. Pour obtenir les abattages totaux, les abattages contrô-
lés sont redressés pour tenir compte de l’ensemble des animaux abattus y compris hors abattoirs. 
 

Consommation indigène brute  
Les quantités de viande consommées en France, exprimées en téc, pour une année donnée correspondent aux 
abattages contrôlés auxquels sont ajoutées les importations de viande et retranchées les exportations de viande et, 
le cas échéant, les variations de stocks à l’intervention. 
Tonne équivalent carcasse (Téc)  
Il s’agit d’une unité employée pour pouvoir agréger des données en poids concernant des animaux vivants et des 
viandes sous toutes leurs présentations : carcasses, morceaux désossés ou non, viandes séchées, etc. On applique 
au poids brut de chaque produit un coefficient spécifique. 
Taux d’auto approvisionnement  
Il est calculé en faisant le rapport entre la Production indigène brute et la Consommation indigène brute. 
Prévisions de production de viande 
Pour la France, elles sont réalisées par le SSP, à partir d’un modèle qui utilise les effectifs d’animaux présents dans 
les exploitations à un instant t, les données d’abattages collectées auprès des abattoirs et les données 
d’exportations et d’importations d’animaux et de viande, au niveau intra et extra communautaire.  
Au sein de l’Union européenne, chaque pays transmet à Eurostat ses prévisions de production de viande pour 
l’année à venir. Ces données sont ensuite disponibles sur le site d’Eurostat. Il n’est pas certain que les Etats mem-
bres mettent à jour les données de production de viande de la période passée. 
 
 
Pour en savoir plus  
 
« La production française de porcins est quasi stable en janvier», mars 2015, Agreste Infos rapides Porcins 
 
« En 2014, la forte demande asiatique en viande porcine européenne a amorti la baisse des ventes vers la Russie», 
janvier 2015 », Agreste Synthèses Animaux de boucherie n° 2015/258 
 
Toutes les séries conjoncturelles publiées pour le thème de cette Infos Rapides sont présentes dans l’espace « Don-
nées en ligne » du site Internet de la statistique agricole : 

http://www.agreste.agriculture.gouv.fr 
 

Cette publication e st disponible à parution sur le site Internet de la  statistique agricole  
http://www.agreste.agriculture.gouv.fr (dans la rubrique Conjoncture) 
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